

Szanowny Pan
Andrzej Adamczyk
Minister Infrastruktury
i Budownictwa

PETYCJA

w sprawie problemów parkingowych pasażerów na stacji PKP w Kutnie

Miasto Kutno to jeden z najważniejszych węzłów komunikacji kolejowej w Polsce. Co miesiąc na stacji kolejowej odprawianych jest około 15000 pasażerów. Wielu z nich w pobliżu dworca PKP parkuje codziennie swoje samochody. Obecnie PKP S.A. przystąpiło do gruntownej modernizacji i przebudowy infrastruktury kolejowej w obrębie miasta Kutna. W dniu 19.06.2017 roku PKP S.A. Oddział Nieruchomości w Łodzi zamknął parking na 60 samochodów (foto - załącznik nr 1), czym spowodował poważne utrudnienia dla pasażerów. W 2016 roku PKP S.A. zamknęła plac postojowy dla około 50 pojazdów, który został ponownie uruchomiony 22.06.2017 roku i obecnie stanowi alternatywę dla zamkniętego w dniu 19.06.2017 r. parkingu. Należy dodać, że przed głównym wejściem do budynku dworcowego (na gruncie PKP) istnieje kilkadziesiąt miejsc parkingowych, lecz znaczna ich część jest na stałe zajęta przez Straż Ochrony Kolei, zastępczą komunikację autobusową PKP, pocztę oraz prywatnego przewoźnika – firmę Sand Bus.

W związku z zaistniałą sytuacją wnosimy petycję prosząc o:

1. rozważenie lokalizacji i zaprojektowania docelowego parkingu przy dworcu PKP. Należy dodać, że wolne działki kolejowe znajdują się przy dworcu m.in. na ul.3 Maja w Kutnie.
2. jak najszybszą budowę docelowego parkingu typu Park & Ride przy stacji kolejowej w Kutnie. Dla wielu mieszkańców Kutna, powiatu kutnowskiego i powiatów ościennych, podróż koleją to najszybszy i najbardziej niezawodny sposób na przedostanie się do Łodzi, Warszawy, Poznania i innych miejscowości. Niestety obecna infrastruktura przy stacji Kutno nie zachęca kierowców do przesiadania się z samochodów do pociągów (nierówna nawierzchnia gruntowa i tzw. kocie łby: foto – załącznik nr 2).

Warto podkreślić, że władze miasta Kutna wiele razy deklarowały wolę udziału w rozwiązaniu problemu parkingowego.

Wnosimy o rozpatrzenie petycji uwzględniając wykazany wyżej interes pasażerów węzła kolejowego Kutno.